



APE-2/2025
GENERAL STUDIES

Series :

B

5707934

Question Booklet No.
प्रश्न पुस्तिका क्रम संख्या

अनुक्रमांक
Roll No.

2 4 0 3 7 5

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक दिए गए खानों में लिखें
Candidate should write his/her Roll No. in the given boxes

मुद्रित पृष्ठों की संख्या/No. of Printed Pages : 24
समय/Time : 1 घण्टा/1 Hour

कुल प्रश्नों की संख्या/Total No. of Questions : 50
पूर्णांक/Total Marks : 200

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस प्रश्न-पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें, कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्नांश, आदि न हो। यदि ऐसा है, तो वीक्षक से तत्काल संपर्क कर प्रश्न-पुस्तिका बदल लेवें।
2. यह प्रश्न-पुस्तिका में सभी प्रश्न सामान्य अध्ययन से संबंधित है, जिसमें कुल 50 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न हिन्दी तथा अंग्रेजी भाषाओं में हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक सही उत्तर के लिए 04 अंक प्रदान किए जायेंगे। परीक्षा योजना के अनुसार ऋणात्मक मूल्यांकन का प्रावधान है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 01 अंक काटा जायेगा।
4. प्रदत्त उत्तर-पत्र (ओ० एम० आर०) पर दिए गए निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें तथा अपने उत्तर तदनुसार अंकित करें।
5. कृपया उत्तर-पत्र (ओ० एम० आर०) के निर्धारित स्थानों पर आवश्यक प्रविष्टियाँ करें, अन्यत्र स्थानों पर नहीं।
6. परीक्षार्थी सभी रफ़ कार्य प्रश्न-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ पर निर्धारित स्थान पर ही करें, अन्यत्र कहीं नहीं तथा उत्तर-पत्र (ओ० एम० आर०) पर भी नहीं।
7. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतरों में से हिन्दी रूपांतर को मानक माना जाएगा।

INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES

1. Immediately after the commencement of the examination, you should check that this Question Booklet **does not** have any unprinted or torn or missing pages or items etc. If so, immediately contact the Invigilator and get it replaced with Question Booklet.
2. This Question Booklet contains 50 questions of **General Studies**. All questions are in Hindi and English languages. **All** questions are compulsory.
3. **All** questions carry equal marks. **Four (04)** marks will be given for each **correct** answer. There is provision of **Negative Marking** as per examination plan. For each wrong answer, **One (01)** mark will be deducted.
4. Read carefully the instructions given on the Answer Sheet (OMR) supplied and indicate your answers accordingly.
5. Kindly make necessary entries on the Answer Sheet (OMR) at the places indicated and nowhere else.
6. Examinee should do all rough works on the space meant for rough work on pages given at the end of the Question Booklet and nowhere else, not even on the Answer Sheet (OMR).
7. If there is any sort of mistake either of printing or of factual nature in any question, then out of the Hindi and English versions of the question, the Hindi version will be treated as standard.

APE-2/2025
General Studies

54-B





1. नेटवर्क डिवाइस, जो कई लैन को जोड़ सकती है तथा ट्रैफिक समस्याओं को पृथक् करने के लिए नेटवर्क को विभाजित भी कर सकती है, उसे कहा जाता है :

[A] गेटवे (प्रवेश द्वार)

✓ [B] हब

[C] नेटवर्क इंटरफेस कार्ड

[D] ब्रिज (सेतु)

2. एक एआई टूल, जो कि एल्गोरिदम का उपयोग करके डेटा को फिल्टर करता है तथा ग्राहकों के लिए लोकप्रिय उत्पादों का सुझाव देता है, उसे कहा जाता है :

[A] वैयक्तिकरण

✓ [B] वास्तविक समय आशय लक्ष्यीकरण

[C] सिफारिश इंजन

[D] चैट बॉक्स सहायता

3. छाहर किस क्षेत्र का पारम्परिक लोक नाट्य है?



[A] मालवा

✓ [B] निमाड़

✓ [C] बघेलखण्ड

[D] नर्मदा घाटी

4. 'कामड़ी' किस जनजाति के देवताओं का प्रिय वाद्य यंत्र है?

[A] कोरकू

[B] कोल

✓ [C] भील

[D] भारिया

5. राजा शंकर शाह एवं कुंवर रघुनाथ शाह जनजातीय स्वतंत्रता संग्राम सेनानी संग्रहालय कहाँ पर स्थित है?

[A] नरसिंहपुर

✓ [B] जबलपुर

[C] कटनी

[D] सतना

6. निम्नलिखित में से कौन-सी योजना के तहत विनिर्माण-केन्द्रित परियोजनाओं और सेवा-उन्मुख व्यवसायों को सहायता प्रदान की जाती है?

[A] संत रविदास स्वरोजगार योजना

✓ [B] मुख्यमंत्री उद्यम क्रान्ति योजना

[C] डॉ० भीमराव अम्बेडकर आर्थिक कल्याण योजना

[D] भगवान बिरसा मुंडा स्वरोजगार योजना



5707934



1. The network device that can join several LANs and can also divide a network to isolate traffic problems is known as :

[A] Gateway
[B] Hub
[C] Network Interface Card
[D] Bridge

2. An AI tool that filters the data by using algorithms and suggests popular products for customers is known as :

[A] Personalization
[B] Real-time intent targeting
[C] Recommendation engines
[D] Chatbox support

3. Chhahur is a traditional folk theatre form of which region?

[A] Malwa
[B] Nimar
[C] Baghelkhand
[D] Narmada valley

4. The 'Kamdi' is the favorite musical instrument of the deities of which tribe?

[A] Korku
[B] Kol
[C] Bhil
[D] Bhariya

5. Where is the Raja Shankar Shah and Kunwar Raghunath Shah Tribal Freedom Fighters Museum located?

[A] Narsinghpur
[B] Jabalpur
[C] Katni
[D] Satna

6. Which of the following Yojanas aids manufacturing-centered projects and service-oriented businesses?

[A] Sant Ravidas Swarojgar Yojana
[B] Mukhyamantri Udyam Kranti Yojana
[C] Dr. Bhimrao Ambedkar Arthik Kalyan Yojana
[D] Bhagwan Birsa Munda Swarojgar Yojana

5707934



7. 2011 की जनगणना के अनुसार, मध्य प्रदेश की कौन-से जिलें सबसे कम तथा सबसे अधिक क्षेत्रफल (वर्ग कि०मी०) वाला है?



- [A] सागर एवं शिवपुरी
- [B] इंदौर एवं धार
- ✓[C] भोपाल एवं छिन्दवाड़ा
- [D] दतिया एवं बैतूल

8. मध्य प्रदेश में 'हरसी परियोजना' मुख्य रूप से किस जिले में स्थित है?



- [A] ग्वालियर
- [B] चंदेरी
- ✓[C] शहडोल
- [D] सीधी

9. माधव (माधो) राष्ट्रीय उद्यान किस जिले में स्थित है?



- [A] कटनी
- [B] सीधी
- ✓[C] शिवपुरी
- [D] डिन्डौरी

10.



वर्ष 2025 तक मध्य प्रदेश से होकर जाने वाले राष्ट्रीय राजमार्गों की संख्या :

- [A] 46
- [B] 40
- [C] 42
- [D] 49

11.



भोपाल रियासत का जब भारतीय संघ में विलय हुआ उस समय रियासत का नवाब कौन था?

- [A] रहमतुल्लाह खान
- [B] नसरुल्लाह खान
- [C] दोस्त मोहम्मद खान
- ✓[D] हमीदुल्लाह खान

12.



1 नवम्बर, 1956 को जब नये मध्य प्रदेश का गठन हुआ, तब उस समय मध्य प्रदेश में कुल कितने जिले थे?

- ✓[A] 43
- [B] 45
- [C] 47
- [D] 48



5707934



7. As per the Census 2011, which of the following districts in Madhya Pradesh have the lowest and the highest areas in square kilometers?

- [A] Sagar and Shivpuri
- [B] Indore and Dhar
- [C] Bhopal and Chhindwara
- [D] Datia and Betul

8. In which district is the Harsi Project primarily located in Madhya Pradesh?

- [A] Gwalior
- [B] Chanderi
- [C] Shahdol
- [D] Sidhi

9. In which district is Madhav (Madho) National Park located?

- [A] Katni
- [B] Sidhi
- [C] Shivpuri
- [D] Dindori

10. By the year 2025, the number of National Highways passing through Madhya Pradesh :

- [A] 46
- [B] 40
- [C] 42
- [D] 49

11. Who was the Nawab of Bhopal State at the time of its merger into the Indian Union?

- [A] Rahmatullah Khan
- [B] Nasrullah Khan
- [C] Dost Mohammad Khan
- [D] Hamidullah Khan

12. When the new Madhya Pradesh was formed on 1st November, 1956, how many districts were there in Madhya Pradesh at that time?

- [A] 43
- [B] 45
- [C] 47
- [D] 48

5707934





13. मध्य प्रदेश लोकायुक्त के बारे में निम्नलिखित में से कौन-से कथन सही हैं?



I. लोकायुक्त संगठन मार्च 1982 में अस्तित्व में आया।



II. इसका गठन मध्य प्रदेश लोकायुक्त एवं उप-लोकायुक्त अधिनियम, 1981 के अन्तर्गत किया गया है।

III. लोकायुक्त संगठन ने सतर्कता आयोग को प्रतिस्थापित किया।

IV. लोकायुक्त संगठन कार्यपालिका के प्रभाव से पूर्णरूप से मुक्त है।

5707934

सही विकल्प चुनें :

[A] केवल I, II, और III सही हैं

[B] केवल I, II, और IV सही हैं

[C] केवल II, III, और IV सही हैं

[D] केवल I, III, और IV सही हैं

14. कावर अथवा कंवर जनजाति निम्न में से किस जिले में पाई जाती है?



[A] शहडोल

[B] झाबुआ

[C] रीवा

[D] दतिया

15. सुराँती किस लोक अंचल की चित्रकला है?



[A] बुंदेलखंड

[B] बघेलखंड

[C] मालवा

[D] निमाड़

16.



10 अप्रैल, 2026 को संविधान के सिंधी भाषा संस्करण का विमोचन किसने किया?

[A] राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू

[B] प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी

[C] उपराष्ट्रपति सी० पी० राधाकृष्णन

[D] गृह मंत्री अमित शाह





13. Which of the following statements are **correct** about Madhya Pradesh Lokayukta?

- I. The Lokayukta Organization came into existence in March 1982.
- II. It is constituted under Madhya Pradesh Lokayukt Evam Up-Lokayukt Adhiniyam, 1981.
- III. The Lokayukta Organization replaced the Vigilance Commission.
- IV. The Lokayukta Organization is totally free from the executive influence.

Choose the **correct** option :

- [A] Only I, II and III are correct
- [B] Only I, II and IV are correct
- [C] Only II, III and IV are correct
- [D] Only I, III and IV are correct

14. In which of the following districts is the Kavar or Kanwar tribe found?

- [A] Shahdol
- [B] Jhabua
- [C] Rewa
- [D] Datia

15. Suranti is a form of painting from which folk region?

- [A] Bundelkhand
- [B] Baghelkhand
- [C] Malwa
- [D] Nimar

16. Who released the Sindhi version of the Constitution on 10th April, 2026?

- [A] President Droupadi Murmu
- [B] Prime Minister Narendra Modi
- [C] Vice President C. P. Radhakrishnan
- [D] Home Minister Amit Shah

5707934



17. मध्य प्रदेश में ग्राम पंचायत समितियों पर विचार कीजिए :



- I. नियोजन एवं विकास समिति
- II. वित्तीय समिति
- III. प्रशासनिक समिति
- IV. निर्माण कार्य समिति

उपरोक्त में से कौन-सी/से ग्राम पंचायत समिति नहीं है/हैं?

- [A] केवल I
- [B] केवल II
- ✓[C] केवल II और III
- [D] केवल III और IV

18. मध्य प्रदेश के बजट अनुमान 2025-26 के अनुसार, सबसे अधिक व्यय किस क्षेत्र में प्रस्तावित किया गया है?



- ✓[A] कृषि तथा संबंधित गतिविधियाँ
- [B] सामाजिक कल्याण और पोषण
- [C] ऊर्जा
- [D] शिक्षा, खेल, कला एवं संस्कृति

19. टट्या मामा आर्थिक कल्याण योजना का संबंध है :



- [A] शिक्षा अनुदान हेतु
- ✓[B] नवीन स्वरोजगार उद्यम की स्थापना हेतु
- [C] विदेश यात्रा हेतु
- [D] कृषि कार्य हेतु

20.



निम्नलिखित में से कौन-सा मोबाइल ऐप राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस डिवीजन (एनईजीडी), इलेक्ट्रॉनिक्स एवं आईटी मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा एकल एकीकृत मोबाइल एप्लीकेशन पर कुछ क्लिक्स के साथ, किसी भी समय, कहीं भी, प्रमुख सरकारी सेवाओं का लाभ उठाने के लिए, नागरिकों को सशक्त बनाकर जीवन में सुधार लाने हेतु तैयार किया गया है?

- [A] उमंग
- ✓[B] डिजीलॉकर
- [C] माईस्कीम
- [D] ओपनफोर्ज



5707934





17. Consider the Gram Panchayat Committees in Madhya Pradesh :



- I. Planning and Development Committee
- II. Financial Committee
- III. Administrative Committee
- IV. Construction Work Committee

Which of the above is/are **not** Gram Panchayat Committee(s)?

- [A] Only I
- [B] Only II
- [C] Only II and III
- [D] Only III and IV

18. Which sector has been proposed for maximum expenditure as per Budget estimates of 2025-26 in Madhya Pradesh?



- [A] Agriculture and allied activities
- [B] Social welfare and nutrition
- [C] Energy
- [D] Education, sports, arts and culture



19. The Tanya Mama Economic Welfare Scheme is related to :



- [A] Education grants
- [B] Setting up a new self-employment venture
- [C] Foreign travel
- [D] Agricultural purposes

20.



Which one of the following mobile apps is conceptualized by the National e-Governance Division (NeGD), Ministry of Electronics and IT, Government of India to improve ease of living by empowering citizens to avail major Government services anytime, anywhere with just a few clicks on a single unified mobile application?

- [A] UMANG
- [B] DigiLocker
- [C] MyScheme
- [D] OpenForge

5707934





21. जैन ग्रंथ 'परिशिष्टपर्वन' के अनुसार, मौर्य शासक सम्प्रति ने उज्जैन में किस आचार्य से जैन धर्म की दीक्षा ग्रहण की थी?



- [A] आचार्य स्थूलभद्र
- [B] आचार्य भद्रबाहु
- [C] आचार्य सुहस्ती
- [D] आचार्य कुंदकुंद



22. मालवा की ताम्रपाषाणिक संस्कृति के स्थल 'नवदाटोली' का उत्खनन किसके द्वारा करवाया गया?



- ✓[A] एच. डी. संकालिया
- [B] वी. एस. वाकणकर
- [C] के. डी. वाजपेयी
- [D] सी. एल. कार्लाइल

5707934

23. 1857 की क्रांति के समय जबलपुर का कमिश्नर कौन था?



- [A] डब्ल्यू. टी. टर्नर
- [B] डब्ल्यू. एच. स्लीमैन
- [C] डब्ल्यू. सी. एस्कैन
- ✓[D] कैप्टन मिलर



24. भारतीय मानक समय रेखा 82°30' पूर्वी देशान्तर मध्य प्रदेश के किस जिले से गुजरती है?



- [A] रीवा
- ✓[B] सिंगरौली
- [C] सीधी
- [D] अनूपपुर

25. नर्मदा भ्रंश घाटी का निर्माण किस काल में भ्रंशण से हुआ है?



- [A] प्लीस्टोसीन
- [B] कार्बोनिफेरस
- [C] आर्कियन
- ✓[D] क्रीटेशियस

26. मध्य प्रदेश शासन के जनजातीय कार्य विभाग के एक महत्वपूर्ण प्रकाशन 'बन्या' का प्रकाशन कब से प्रारंभ हुआ था?



- [A] 1981
- ✓[B] 1980
- [C] 1977
- [D] 1982



21. According to the Jain scripture *Parishishtaparvan*, from which Acharya did the Mauryan ruler Samprati receive initiation into Jainism in Ujjain?

- [A] Acharya Sthulibhadra
- [B] Acharya Bhadrabahu
- [C] Acharya Suhasti
- [D] Acharya Kundkund

22. Who conducted the excavation of 'Navdatoli', a site of the Chalcolithic Malwa culture?

- [A] H. D. Sankalia
- [B] V. S. Wakankar
- [C] K. D. Vajpayee
- [D] C. L. Carlyle

23. Who was the Commissioner of Jabalpur at the time of the 1857 revolution?

- [A] W. T. Turner
- [B] W. H. Sleeman
- [C] W. C. Erskine
- [D] Captain Miller

24. Through which district of Madhya Pradesh does the Indian Standard Time line 82°30' East longitude pass?

- [A] Rewa
- [B] Singrauli
- [C] Sidhi
- [D] Anuppur

25. During which geological period was the Narmada Rift Valley formed through faulting?

- [A] Pleistocene
- [B] Carboniferous
- [C] Archean
- [D] Cretaceous

26. When did the publication of *Vanya*, an important publication of the Tribal Affairs Department of the Government of Madhya Pradesh, begin?

- [A] 1981
- [B] 1980
- [C] 1977
- [D] 1982

5707934



27. कारस देव मध्य प्रदेश के किस क्षेत्र का लोक आख्यान है?

[A] मालवा

[B] बुंदेलखंड

[C] निमाड़

✓[D] उपर्युक्त में से कोई नहीं

28.



मई 2026 में किस प्रख्यात व्यक्ति को भारत के सार्वजनिक सेवा प्रसारक 'प्रसार भारती' का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है?

[A] अनुपम खेर

✓[B] प्रसून जोशी

[C] स्वानंद किरकिरे

[D] गुलज़ार

29.



मार्च 2026 में 'एक जिला एक उत्पाद (ODOP) समिट' का आयोजन मध्य प्रदेश के किस जिले में किया गया?

✓[A] धार

[B] उज्जैन

[C] मंदसौर

[D] रतलाम

30.



निम्नलिखित में से कौन-सा ऐतिहासिक एवं लेन-देन संबंधी दोनों प्रकार के डेटा को संग्रहीत करता है?

[A] डेटाबेस

[B] डेटा माइनिंग

[C] डेटा वेयरहाउस

✓[D] बिग डेटा

31.



किस चन्देल नरेश ने खजुराहो में 'जिननाथ' मंदिर का निर्माण करवाया था?

[A] यशोवर्मन

[B] गण्ड

[C] विद्याधर

✓[D] धंग

32.



तात्या टोपे को ब्रिटिश सरकार ने फाँसी पर कहाँ लटकाया था?

[A] श्योपुर

[B] झांसी

[C] ग्वालियर

✓[D] शिवपुरी





27. Karas Dev is a folk legend from which region of Madhya Pradesh?

- [A] Malwa
- [B] Bundelkhand
- [C] Nimar
- [D] None of the above

30. Which of the following stores both the historic and transactional data?

- [A] Database
- [B] Data Mining
- [C] Data Warehouse
- [D] Big Data

28. Which famous person has been appointed as the Chairman of Prasar Bharti, India's Public Service Broadcaster in May 2026?

- [A] Anupam Kher
- [B] Prasoon Joshi
- [C] Swanand Kirkire
- [D] Gulzar

31. Which Chandela king built the temple of 'Jinanath' in Khajuraho?

- [A] Yashovarman
- [B] Gand
- [C] Vidyadhar
- [D] Dhanga

29. In which district of Madhya Pradesh was the 'One District One Product Summit' organized in March 2026?

- [A] Dhar
- [B] Ujjain
- [C] Mandsaur
- [D] Ratlam

32. Where was Tatya Tope hanged by the British Government?

- [A] Sheopur
- [B] Jhansi
- [C] Gwalior
- [D] Shivpuri

5707934





33. वर्ष 2011 की जनगणना के अनुसार, मध्य प्रदेश के किस जिले में सर्वाधिक लिंगानुपात है?

✓[A] बालाघाट

[B] डिंडौरी

[C] इन्दौर

[D] छिंदवाड़ा

34. निम्न में से कौन-सी नदी मध्य प्रदेश व राजस्थान तथा मध्य प्रदेश और उत्तर प्रदेश के बीच सीमा बनाती है?

[A] नर्मदा

[B] सिंध

✓[C] चम्बल

[D] बेतवा

35. निम्न में से मध्य प्रदेश की कौन-सी नदी पश्चिम दिशा की ओर बहती है?

✓[A] माही

[B] चम्बल

[C] टोन्स

[D] केन

36. सतपुड़ा तापीय विद्युत केन्द्र किस जिले में स्थित है?

[A] खण्डवा

✓[B] बैतूल

[C] शहडोल

[D] नर्मदापुरम

5707934

37. माही परियोजना से लाभान्वित जिलें हैं :

[A] खण्डवा और खरगोन

✓[B] धार और झाबुआ

[C] इन्दौर और धार

[D] बड़वानी और खरगोन



38. निम्नलिखित में से किस देश को बायोफैच (BIOFACH) 2026, जर्मनी में 'कंट्री ऑफ द ईयर' (Country of the year) नामित किया गया?

[A] जर्मनी

[B] ऑस्ट्रेलिया

[C] भारत

[D] कनाडा



33. According to the 2011 Census, which district in Madhya Pradesh has the highest sex ratio?

- [A] Balaghat
- [B] Dindori
- [C] Indore
- [D] Chhindwara

36. In which district is the Satpura Thermal Power Station located?

- [A] Khandwa
- [B] Betul
- [C] Shahdol
- [D] Narmadapuram

34. Which of the following rivers forms the boundary between Madhya Pradesh and Rajasthan, and between Madhya Pradesh and Uttar Pradesh?

- [A] Narmada
- [B] Sindh
- [C] Chambal
- [D] Betwa

35. Which of the following rivers of Madhya Pradesh flows towards the West?

- [A] Mahi
- [B] Chambal
- [C] Tons
- [D] Ken

37. The districts benefiting from the Mahi Project are :

- [A] Khandwa and Khargone
- [B] Dhar and Jhabua
- [C] Indore and Dhar
- [D] Barwani and Khargone

38. Which of the following countries has been designated the 'Country of the year' at BIOFACH 2026, Germany?

- [A] Germany
- [B] Australia
- [C] India
- [D] Canada



5707934





39. निम्नलिखित में से कौन-सा इलेक्ट्रॉनिक्स एवं सूचना प्रौद्योगिकी विभाग (डीईआईटीवाई), भारत सरकार द्वारा प्रस्तावित 'ई-प्रमाण' यानी राष्ट्रीय ई-प्रमाणीकरण सेवा का एक घटक नहीं है?

- [A] पहचान प्रबंधन
- [B] सिंगल साइन-ऑन
- [C] आधार-आधारित क्रेडेंशियल सत्यापन
- [D] पैन-आधारित ई-प्रमाणन एवं केवाईसी

40. मई 2026 में आपदा प्रबंधन हेतु विकसित सेल ब्रॉडकास्ट सिस्टम (CBS) का शुभारंभ किसने किया?

- [A] श्री नरेन्द्र मोदी
- [B] श्री अमित शाह
- [C] श्री एस० जयशंकर
- [D] श्री ज्योतिरादित्य सिंधिया

41. गोंड नरेश संग्राम शाह ने निम्नलिखित में से किस ग्रन्थ की रचना की थी?

- [A] 'दुर्गावती प्रकाश'
- [B] 'हृदय कौतुक'
- [C] 'रसरत्नमाला'
- [D] 'सिद्धांत सुधा'

42.

मध्य प्रदेश के किस स्वतंत्रता संग्राम सेनानी ने जंगल सत्याग्रह के लिये मोती लाल नेहरू से अनुमति प्राप्त की थी?

- [A] काशी प्रसाद पाण्डेय
- [B] द्वारका प्रसाद मिश्र
- [C] सेठ गोविन्द दास
- [D] रविशंकर शुक्ल

43.

निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए :

- I. अनुच्छेद 153 — राज्यों के राज्यपाल
- II. अनुच्छेद 155 — राज्यपाल की पदावधि
- III. अनुच्छेद 157 — राज्यपाल के पद के लिए शर्तें
- IV. अनुच्छेद 159 — राज्यपाल द्वारा शपथ या प्रतिज्ञान

उपरोक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं/हैं?

- [A] 1
- [B] 2
- [C] 3
- [D] 4

5707934



39. Which one of the following is **not** a component of 'E-Pramaan', i.e. National e-Authentication Service offered by the Department of Electronics and Information Technology (DeitY), Government of India?

- [A] Identity Management
- [B] Single sign-on
- [C] Aadhaar based credential verification
- [D] PAN based e-certification and KYC

40. Who launched the Cell Broadcast System developed for disaster management in May 2026?

- [A] Mr. Narendra Modi
- [B] Mr. Amit Shah
- [C] Mr. S. Jaishankar
- [D] Mr. Jyotiraditya Scindia

41. Which of the following texts was written by the Gond king Sangram Shah?

- [A] *Durgavati Prakash*
- [B] *Hriday Koutuk*
- [C] *Rasratnamala*
- [D] *Siddhanta Sudha*

42. Which freedom fighter from Madhya Pradesh obtained permission from Moti Lal Nehru for the Jungle Satyagraha?

- [A] Kashi Prasad Pandey
- [B] Dwarka Prasad Mishra
- [C] Seth Govind Das
- [D] Ravishankar Shukla

43. Consider the following pairs :

- I. Article 153 — Governors of States
- II. Article 155 — Term of Office of the Governor
- III. Article 157 — Conditions for the post of Governor
- IV. Article 159 — Oath or affirmation by the Governor

How many of the above pairs is/are **correctly** matched?

- [A] 1
- [B] 2
- [C] 3
- [D] 4

5707934





44. नीचे दो कथन दिए गए हैं :



कथन—I : मध्य प्रदेश गोवंश वध प्रतिषेध अधिनियम, 2004 के प्रावधानों के अन्तर्गत, पशुपालन विभाग के सचिव को पशु चिकित्सा अधिकारी नियुक्त करने का अधिकार है।

कथन—II : पशु चिकित्सा अधिकारी का अर्थ है ऐसा व्यक्ति जिसे अधिनियम की धारा 3 के तहत पशु चिकित्सा अधिकारी के रूप में नियुक्त किया गया हो।

उपरोक्त के आलोक में, सही विकल्प चुनें :

✓[A] कथन—I और कथन—II दोनों सही हैं

[B] कथन—I और कथन—II दोनों गलत हैं

[C] कथन—I सही है किन्तु कथन—II गलत है

[D] कथन—I गलत है किन्तु कथन—II सही है

45.



पंचायत (अनुसूचित क्षेत्रों तक विस्तार) अधिनियम, 1996 के अंतर्गत ग्राम सभा के बारे में निम्नलिखित में से कौन-से कथन सही हैं?

- I. उन्हें मद्यनिषेध लागू करने की शक्ति है।
- II. उनके पास लघु वन उत्पादों पर स्वामित्व का अधिकार है।
- III. उन्हें ग्राम-स्तरीय कर लगाने की शक्ति है।
- IV. उन्हें ग्राम बाजारों के प्रबंधन की शक्ति प्राप्त है।

सही विकल्प चुनें :

- [A] केवल I, II, और III सही हैं
- [B] केवल I, II, और IV सही हैं
- [C] केवल II, III, और IV सही हैं
- ✓[D] केवल I, III, और IV सही हैं

46.



मध्य प्रदेश में 'धरती आबा जनजातीय ग्राम उत्कर्ष अभियान' कब से प्रारम्भ किया गया था?

[A] 2 अक्टूबर, 2022

✓[B] 2 अक्टूबर, 2024

[C] 2 अक्टूबर, 2023

[D] 2 अक्टूबर, 2025

5707934





44. Given below are two statements :



Statement—I : Under provisions of Madhya Pradesh Govansh Vadh Pratishedh Adhiniyam, 2004, the Secretary of Animal Husbandry Department has the authority to appoint a Veterinary Officer.

Statement—II : Veterinary Officer means a person appointed as a Veterinary Officer under Section 3 of the Adhiniyam.

In light of the above, choose the **correct** option :

[A] Both **Statement—I** and **Statement—II** are correct

[B] Both **Statement—I** and **Statement—II** are incorrect

[C] **Statement—I** is correct but **Statement—II** is incorrect

[D] **Statement—I** is incorrect but **Statement—II** is correct



5707934

45. Which of the following statements are **correct** about Gram Sabha under the Panchayat (Extension to Scheduled Areas) Act, 1996?



- I. They have the power to enforce prohibition.
- II. They have ownership of minor forest produce.
- III. They have the power to levy village-level taxes.
- IV. They have the power to manage village markets.

Choose the **correct** option :

- [A] Only I, II and III are correct
- [B] Only I, II and IV are correct
- [C] Only II, III and IV are correct
- [D] Only I, III and IV are correct

46. When was the 'Dharti Aaba Janjatiya Gram Utkarsh Abhiyan' (DAJGUA) launched in Madhya Pradesh?



- [A] 2nd October, 2022
- [B] 2nd October, 2024
- [C] 2nd October, 2023
- [D] 2nd October, 2025





47. मध्य प्रदेश के बजट 2025-26 में 27% पूंजीगत परिव्यय में वृद्धि प्रस्तावित की गयी है। यह दर्शाती है :

[A] सम्पत्तियों का सृजन
[B] देयताओं का सृजन
[C] ऋण एवं अग्रिमों का आकार
[D] सब्सिडी का आकार

48. जनजातीय योद्धा दलन शाह, जिन्हें अंग्रेजों ने सागर में फाँसी दे दी, का सम्बन्ध किस जनजाति से है?

[A] गोंड
[B] भील
[C] कोरकू
[D] बैगा

49. पातालकोट (छिंदवाड़ा) में कौन-सी जनजाति निवास करती है?

[A] गोंड
[B] भील
[C] भारिया
[D] सहरिया

50. सन् 2023-24 में मध्य प्रदेश में उत्पादित खाद्यान्न फसलों को उनके उत्पादन के आधार पर मिलान कीजिए :

(फसल) (उत्पादन)
(हजार टन)

(a) गेहूँ (i) 14229
(b) मक्का (ii) 32896

(c) धान (iii) 60773
(d) कुल खाद्यान्न (iv) 4933

(a) (b) (c) (d)

[A] (iv) (ii) (i) (iii)

[B] (ii) (iv) (i) (iii)

[C] (i) (ii) (iv) (iii)

[D] (i) (iv) (ii) (iii)



5707934





47. Madhya Pradesh capital outlay is proposed to increase 27% in the Budget of 2025-26. This denotes :

- [A] Creation of assets
- [B] Creation of liabilities
- [C] Amount of loans and advances
- [D] Amount of subsidy



48. The tribal warrior Dalan Shah, who was hanged by the British in Sagar, belonged to which tribe?

- [A] Gond
- [B] Bhil
- [C] Korku
- [D] Baiga

49. Which tribe inhabits Patalkot (Chhindwara)?

- [A] Gond
- [B] Bhil
- [C] Bhariya
- [D] Sahariya

5707934



50. Arrange the following crops on the basis of their production in 2023-24 in Madhya Pradesh :

(Crops) (Production)
(Thousand Tonnes)

(a) Wheat (i) 14229

(b) Maize (ii) 32896

(c) Rice (iii) 60773

(d) Total food grain (iv) 4933

(a) (b) (c) (d)

[A] (iv) (ii) (i) (iii)

[B] (ii) (iv) (i) (iii)

[C] (i) (ii) (iv) (iii)

[D] (i) (iv) (ii) (iii)